
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 05 dicembre 2025

– 13 –

D.g.r. 1 dicembre 2025 - n. XII/5431
D.g.r. XII/1487 del 4 dicembre 2023. Modifica dello schema 
tipo di regolamento comunale per la regolamentazione del 
transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 31/2008, art. 59)

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’art. 59 della legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 «Te-

sto unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale» che stabilisce al c. 1: «La viabilità agro-
silvo-pastorale comprende la viabilità forestale e silvo-pastora-
le, come definita dall’articolo 3, comma 2, lettera f), del d.lgs. 
34/2018, e la viabilità rurale, intesa come la rete di strade che 
attraversa aree prevalentemente agricole e che è funzionale a 
garantire la tutela, la gestione e la valorizzazione ambientale, 
economica e paesaggistica delle stesse aree agricole e l’ac-
cesso ai fondi e ai fabbricati rurali. Sulla rete della viabilità agro-
silvo-pastorale, sulle mulattiere e sui sentieri il transito di mezzi 
motorizzati è consentito solo per i mezzi di servizio e per quelli au-
torizzati in base a regolamenti comunali predisposti sulla base 
di uno schema tipo di regolamentazione del transito approvato 
dalla Giunta regionale, nel rispetto dei vincoli posti dalla legge 
regionale 27 febbraio 2017, n. 5 (Rete escursionistica della Lom-
bardia e interventi per la valorizzazione delle strade e dei sentieri 
di montagna di interesse storico) e da altre specifiche discipline 
di settore»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. XII/1487 
del 4 dicembre 2023 «Approvazione dello schema tipo di rego-
lamento comunale per la regolamentazione del transito sulla 
viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 31/2008, art. 59)», il cui allegato 
contiene lo «Schema tipo di regolamento comunale per il tran-
sito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 31/2008, art. 59)», che 
definisce in particolare:

•	il soggetto gestore, prevedendo che esso sia individuato 
nel comune stesso, in sua società in house, in altro ente 
pubblico o in consorzio forestale;

•	le modalità di chiusura delle strade;

•	le categorie di soggetti che possono essere autorizzati al 
transito dal Comune;

•	le modalità per ottenere l’autorizzazione al transito;

•	le regole per circolare sulle strade;

•	le eventuali fidejussioni a garanzia del rispetto delle predet-
te regole;

•	le indicazioni per manifestazioni e competizioni;
Dato atto che la predetta deliberazione, pubblicata sul BURL 

Serie Ordinaria n. 50 del 12 dicembre 2023, stabilisce che i Co-
muni dovranno recepire il nuovo regolamento entro 24 mesi 
dall’entrata in vigore della presente deliberazione, ossia entro il 
12 dicembre 2025;

Riferito dal dirigente della Struttura «Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo» che:

•	alcune comunità montane hanno segnalato che diversi 
comuni non hanno ancora recepito il nuovo regolamento 
e hanno chiesto alla Direzione Generale Agricoltura, Sovra-
nità Alimentare e Foreste uno slittamento del termine per il 
recepimento del nuovo regolamento;

•	alcune comunità montane e comuni hanno segnalato al-
tresì l’opportunità di dare la possibilità di individuare come 
soggetto gestore una persona giuridica di diritto privato, 
ad esempio consorzi di alpeggio, soprattutto nel caso di 
strade, dichiarate di pubblica utilità, che si snodano su pro-
prietà private;

•	è pertanto opportuno assegnare ai comuni un termine ulte-
riore, per adeguarsi al nuovo regolamento, da fissare al 31 
dicembre 2026 e permettere agli stessi di individuare, come 
soggetto gestore delle strade, anche una persona giuridica 
di diritto privato;

•	per incentivare l’adozione del nuovo regolamento da parte 
dei comuni, è opportuno che dal 1° gennaio 2027, sia nei 
bandi aperti da Regione Lombardia, sia in quelli aperti dalle 
comunità montane o dalla Provincia di Sondrio a valere su 
risorse trasferite da Regione Lombardia, finalizzati a sostene-
re interventi di nuova realizzazione, di prolungamento, di mi-
glioramento e di manutenzione straordinaria della viabilità 
agro-silvo-pastorale, sia data priorità alle domande di con-
tributo relative ai comuni che hanno adottato il nuovo rego-
lamento sulla base dello schema tipo approvato con d.g.r. 
XII/1487/2023, come modificato dalla presente deliberazione;

Ritenuto pertanto di apportare le seguenti modificazioni alla 
deliberazione di Giunta regionale n. XII/1487 del 4 dicembre 

2023 «Approvazione dello schema tipo di regolamento comuna-
le per la regolamentazione del transito sulla viabilità agro-silvo-
pastorale (l.r. 31/2008, art. 59)»:

a)	di sostituire il punto 3 del deliberato della d.g.r. 
XII/1487/2023 con il seguente «di stabilire che i Comuni do-
vranno recepire il nuovo regolamento entro il 31 dicembre 
2026»;

b)	di modificare la nota esplicativa prevista al comma 1 
dell’articolo 5 dello «Schema tipo di «regolamento comu-
nale per il transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 
31/2008, art. 59)» (allegato 1) sostituendola integralmente 
con la frase «(in assenza, il Soggetto Gestore può essere 
individuato nel Comune stesso, nella Comunità montana, 
nell’Ente parco, in ERSAF o in altri enti pubblici oppure in 
soggetti di diritto privato individuati dal Comune)»;

Ritenuto altresì di stabilire che dal 1° gennaio 2027, sia nei 
bandi aperti da Regione Lombardia, sia in quelli aperti dalle co-
munità montane o dalla Provincia di Sondrio a valere su risorse 
trasferite da Regione Lombardia, finalizzati a sostenere interventi 
di nuova realizzazione, di prolungamento, di miglioramento e di 
manutenzione straordinaria della viabilità agro-silvo-pastorale, 
dovrà essere data priorità alle domande di contributo relative 
ai comuni che hanno adottato il nuovo regolamento sulla ba-
se dello schema tipo approvato con d.g.r. XII/1487/2023, come 
modificato dalla presente deliberazione;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
recepite le premesse,
1.  di apportare le seguenti modificazioni alla deliberazione 

di Giunta regionale n. XII/1487 del 4 dicembre 2023 «Approva-
zione dello schema tipo di regolamento comunale per la rego-
lamentazione del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 
31/2008, art. 59)»:

a.	 di sostituire il punto 3 del deliberato della d.g.r. 
XII/1487/2023 con il seguente «di stabilire che i Comuni do-
vranno recepire il nuovo regolamento entro il 31 dicembre 
2026»;

b.	 di modificare la nota esplicativa prevista al comma 1 
dell’articolo 5 dello «Schema tipo di «regolamento comu-
nale per il transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (l.r. 
31/2008, art. 59)» (allegato 1) sostituendola integralmente 
con la frase «(in assenza, il Soggetto Gestore può essere 
individuato nel Comune stesso, nella Comunità montana, 
nell’Ente parco, in ERSAF o in altri enti pubblici oppure in 
soggetti di diritto privato individuati dal Comune)»;

2.  di stabilire che dal 1° gennaio 2027, sia nei bandi aperti da 
Regione Lombardia, sia in quelli aperti dalle comunità montane 
o dalla Provincia di Sondrio a valere su risorse trasferite da Regio-
ne Lombardia, finalizzati a sostenere interventi di nuova realizza-
zione, di prolungamento, di miglioramento e di manutenzione 
straordinaria della viabilità agro-silvo-pastorale, dovrà essere 
data priorità alle domande di contributo relative ai comuni che 
hanno adottato il nuovo regolamento sulla base dello schema 
tipo approvato con d.g.r. XII/1487/2023, come modificato dalla 
presente deliberazione;

3.  di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul 
BURL e sul sito web istituzionale.

Il segretario: Riccardo Perini


